天津轻工职业技术学院关于组织开展天津市社会科学界

学术年会（2023）文明交流互鉴专场征文活动的通知

各二级学院、独立教研室及行政处室：

为进一步拓宽学院教师科研论文成果的转化路径，提升学院的科

研水平，学院科研部将组织开展天津市社会科学界学术年会（2023）

文明交流互鉴专场征文活动，现将有关事宜通知如下。

一、专场主题

传统与变革：中欧文明交流互鉴

二、参考选题

1.习近平总书记关于文明重要论述研究

2.马克思主义文明与文明形态理论研究

3.中国式现代化与西方现代化道路比较研究

4.人类命运共同体的构建研究

5.文明形态演进与人类命运共同体研究

6.文明标准与文明起源研究

7.“轴心时代”理论反思与研究

8.文明形态的本质、特征与形成机制研究

9.中华优秀传统文化的内涵与外延研究

10.中华文明的起源与历程研究

11.中国历史上的民族认同与民族共同体研究

12.跨文化交际与文明互动互鉴研究

13.汉学、中国学与欧洲文明互动互鉴研究

14.欧洲文明理论的兴衰研究

15.欧洲文明的形成与演变研究

16.欧洲文明的要素与结构研究

17.欧洲文明史上的共同体研究

18.明清时期欧洲器物传入中国及其影响研究

19.中欧文明交流互鉴视野下的中国式现代化道路研究

20.欧洲的现代化道路研究

21.欧洲工业化时代的社会冲突研究

22.欧洲历史上的金融风险与危机研究

23.丝绸之路上科学技术的传播与交流研究

24.中国与世界诸文明互动互鉴研究

25.秦汉与古代希腊罗马科技知识比较研究

26.前现代世界体系与科技跨文明传播研究

27.中国与周边国家科技文化交流研究

28.中外工匠文化比较研究

29.“卡脖子”问题的科技史经验与启示研究

30.文明史与科技史的对话研究

31.中国与欧洲经济社会变迁研究

32.中欧城市化进程与社会治理研究

33.中欧现代化进程中的人口问题研究

34.中欧文明双向认知研究

35.中欧文明学科体系、学术体系、话语体系的建构研究

36.中欧生态文明建设的经验与启示研究

37.中欧工业化与生态环境治理研究

38.中欧海上贸易互动与比较研究

39.中欧自由贸易港建设的经验与启示研究

40.中欧 GDP 与社会消费水平估算研究

41.中欧民族共同体认同历史经验比较研究

42.中欧文明交流互鉴与百年未有之大变局研究

43.明清以来中欧文明之间的碰撞与交融研究

44.世界历史上“大分流”与“大趋同”之辨研究

45.中欧文明交往中的天津研究

46.跨国史视野下的天津与欧洲文明研究

47.“一带一路”上的天津研究

48.东亚文明史上的天津研究

三、征文要求

1.论文要坚持正确的政治方向和学术导向，坚持理论联系实际，

符合学术规范，有较强的学术性、理论性和创新性。对存在意识形态

问题的论文一票否决，不予参评。

2.论文应为未发表过的原创成果，去除本人已发表文献复制比不

超过 20%的论文，方可获参评资格，学院科研部将统一申报论文进行

学术在线不端检测。论文正文不超过 10000 字，具体格式参考附件。

3.学院教师亦可围绕专场主题和参考选题自拟题目撰写论文。

4.参与本次征文活动的教师，请将论文电子版（word 或 PDF 均

可 ） 于 8 月 6 日 下 午 16:30 前 发 送 到 科 研 部 邮 箱

qgkeyanchu666@126.com，逾期不再接收，以邮件发送时间为准。

联系人：王春媚、张如意

联系方式：13602043105，26554741（办公 QQ）

附件 1：天津市社会科学界学术年会 (2023) 论文格式

科研部

2023 年 6月 27 日